UBND TỈNH CAO BẰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CV-LMHTX
V/v đăng ký nhu cầu Bồi dưỡng

nâng cao năng lực cho các Hợp tác

xã trên địa bàn tỉnh năm 2024

Cao Bằng, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Các Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Thực hiện Quyết định số 1831/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2024

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Kế hoạch số 312/KH-BCĐ ngày

15/02/2024 kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển và nâng cao

hiệu quả kinh tế tập thể tỉnh Cao Bằng năm 2024. Căn cứ Quyết định số 391/QĐ-

LMHTXVN ngày 18/10/2019 của Liên minh HTX Việt Nam về việc phê duyệt

và ban hành Chương trình khung bồi dưỡng cán bộ chủ chốt hợp tác xã giai

đoạn 2019-2025. Liên minh Hợp tác xã (HTX) tỉnh tổ chức lớp Bồi dưỡng nâng

cao năng lực cho các Hợp tác xã năm 2024.

1. Đối tượng: Giám đốc HTX, Kế toán HTX và kiểm soát viên HTX

2. Nội dung:

- Kỹ năng quản lý điều hành Hợp tác xã:

+ Điều hành cuộc họp;

+ Tổ chức Hội nghị thành viên;

+ Kỹ năng đàm phám;

+ Kỹ năng phát triển thị trường - Maketting tìm đầu ra cho sản phẩm.

- Kiểm soát viên Hợp tác xã:

+ Giúp nâng cao năng lực nghiệp vụ kiểm soát cho các thành viên trong

BKS và KSV của các HTX, đảm bảo tính minh bạch, chính xác và đồng bộ của

các hoạt động tài chính bằng cách giảm thiểu các sai sót, gian lận. Công tác

kiểm soát trong HTX được thực hiện tốt cũng sẽ giúp cho bộ máy quản lý HTX

đánh giá đúng thực trạng hoạt động của HTX, từ đó biết cách phát huy tốt ưu

điểm, khắc phục những nhược điểm, tồn tại, ngăn chặn các việc làm trái với

Điều lệ, nội quy của HTX để HTX phát triển ngày càng bền vững;

+ Biết được trình tự kiểm tra, lập kế hoạch kiểm tra và lập báo cáo kết

quả kiểm soát HTX, cách xử lý các tình huống phát sinh khiếu nại thường hay

xảy ra trong HTX và các bước cần tiến hành để kiểm soát công tác tài chính của

đơn vị từ đó góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX.

- Nghiệp vụ kế toán Hợp tác xã: Giới thiệu phần mềm kế toán, hướng dẫn

sử dụng phần mềm kế toán giúp các HTX thấy được hiệu quả, hữu ích của việc

áp dụng phần mềm trong công tác kế toán tài chính của đơn vị. Giúp lãnh đạo,

kế toán, kiểm soát viên các HTX nâng cao nghiệp vụ về tài chính kế toán; cập

nhật chế độ kế toán, luật thuế mới vận dụng vào công tác quản lý tài chính của

đơn vị; từ đó tự đánh giá được tình hình tài chính của HTX, đưa ra phương án

tài chính, phân tích các chỉ số tài chính. Cân đối dòng tiền (Kiểm soát dòng tiền

ra, dòng tiền vào, dự báo được dòng tiền giúp HTX lường được những khó

khăn về tiền, đưa ra những quyết định đúng đắn trong hoạt động sản xuất kinh

doanh.

- Thăm quan khảo sát thực tế thuộc chương trình khóa học ở ngoài tỉnh.

3. Chế độ: Học viên được hưởng hỗ trợ theo quy định của Nhà nước.

4. Dự kiến thời gian, địa điểm

- Thời gian tổ chức lớp: 06 ngày, trong đó: 03 ngày bồi dưỡng trên lớp;

03 ngày đi thăm quan, học tập trao đổi kinh nghiệp các mô hình sản xuất kinh

doanh có hiệu quả của các HTX tại các tỉnh bạn. Dự kiến trong tháng 8-9/2024;

- Đại điểm: Tại Thành phố Cao Bằng và thăm quan khảo sát thực tế

thuộc chương trình khóa học ở ngoài tỉnh.

Thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển và nâng cao

hiệu quả Kinh tế tập thể tỉnh Cao Bằng năm 2024 giao, Liên minh HTX tỉnh

kính đề nghị các Hợp tác xã quan tâm, đăng ký nhu cầu theo biểu mẫu 01, 02,

đúng đối tượng tại mục 1 nêu trên trước ngày 16/8/2024 và gửi về Liên minh

HTX tỉnh theo địa chỉ: khu đô thị Đề Thám Km5, Thành phố Cao Bằng tỉnh

Cao Bằng hoặc liên hệ qua phòng Tư vấn hỗ trợ HTX và DNN (bà Hoàng Thị

Diệp SĐT: 0868 668 379 và bà Hoàng Thị Lan SĐT: 0912 764 837)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường Trực LMHTX;

- Các phòng chuyên môn

LMHTX;

- Lưu:VT.

                      TM. THƯỜNG TRỰC LIÊN MINH HTX

                    CHỦ TỊCH

                         Hoàng Diệu Quang

TÊN HTX:……………………………………                                                             Biểu: 01

ĐỊA CHỈ:..........................................................

DANH SÁCH

Đăng ký nhu cầu Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho Hợp tác xã

STT

Họ và tên học viên Chức vụ
Điện thoại liên

hệ

1 Họ và Tên Giám đốc HTX Giám đốc

2 Họ và Tên Kế toán HTX Kế toán

3 Họ và Tên Kiểm soát viên HTX Kiểm soát viên

............ngày ............tháng..........năm 2024
         TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

                   (Ký tên, đóng dấu)

TÊN HTX:……………………………………                                                             Biểu: 02

ĐỊA CHỈ:..........................................................

ĐĂNG KÝ SỬ DỤNG PHẦN MỀM KẾ TOÁN

STT Tên phần mềm Số lượng

người dùng

Ghi chú

1 Phần mềm Kế toán Misa

............ngày ............tháng..........năm 2024
         TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

                   (Ký tên, đóng dấu)

		2024-08-06T10:38:06+0700

		2024-08-06T20:52:45+0700

		2024-08-06T20:52:45+0700

		2024-08-06T20:52:45+0700